
 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

QUARTA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 2019 EDIÇÃO ESPECIAL Nº: 1154 - ANO: XIV 2Pág(s) 
  

Página 2 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

PORTARIA Nº 531, DE 9 DE JULHO DE 2019 
Dispõe sobre a reintegração de servidoras. 
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação 
nº 58/2019, de 18 de janeiro de 2019, 
RESOLVE: 
I - Reintegrar as servidoras, sendo: 
- Maria Analice Hipólito, ocupante do cargo de Merendeira, Grupo Ocupacional 
Operacional e de Apoio, Classe I, Nível 5, Grau A, lotada na Secretaria da 
Educação e Cultura, com efeitos retroativos a 01.07.2019. 
- Maria Márcia Hipólito Trosdtolf, ocupante do cargo de Servente de Limpeza, 
Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I, Nível 1, Grau A, lotada na 
Secretaria da Educação e Cultura, com efeitos retroativos a 18.06.2019. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 9 de julho de 2019.   
Neri Wanderlind  
Secretário da Administração 

 

PORTARIA Nº 532, DE 10 DE JULHO DE 2019 
Concede diária no âmbito do poder executivo. 
O PREFEITO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, em especial as contidas nas Leis 1959/2012 e 2331/2017, 
RESOLVE: 
I - Conceder diárias, sendo:  
- 02 (duas) diárias com pernoite no valor de R$ 336,69 ( trezentos e trinta e seis 
reais e sessenta e nove centavos) cada e 01 (uma) diária sem pernoite no valor 
de R$ 210,43 (duzentos e dez reais e quarenta e três centavos), à Secretária 
Eliane Omori Duarte, para custear despesa de viagem a Curitiba/PR do dia 
10.07.2019 ao dia 12.07.2019, a fim de participar reunião na Secretaria da 
Saúde com o Secretário, Secretaria da Educação, assinatura do termo aditivo na 
Secretaria do Estado Infraestrutura e Logística (Seil) e visita no Gabinete do 
Deputado Tiago Amaral; 
- 02 (duas) diárias com pernoite no valor de R$ 578,68 (quinhentos e setenta e 
oito reais e sessenta e oito centavos) cada e 01 (uma) diária sem pernoite no 
valor de R$ 315,64 (trezentos e quinze reais e sessenta e quatro centavos), ao 
Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, para custear despesa de viagem a 
Curitiba/PR do dia 10.07.2019 ao dia 12.07.2019, a fim de participar reunião na 
Secretaria da Saúde com o Secretário, Secretaria da Educação, assinatura do 
termo aditivo na Secretaria do Estado Infraestrutura e Logística (Seil) e visita no 
Gabinete do Deputado Tiago Amaral; 
- 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 63,13 (sessenta e três reais e 
treze centavos), ao Servidor João Martos Moreno, para custear despesa de 
viagem a Maringá/PR no dia 12.07/2019, a fim de manutenção das luminárias 
ornamentais do Município; e   
-  01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 36,83 (trinta e seis reais e oitenta 
e três centavos), à Servidora Terezinha Bento, para custear despesa de viagem 
a Campo Mourão/PR no dia 12.07.2019, a fim de fazer retirada de Carteiras de 
Identidade emitidas no Instituto de Identificação.  
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 10 de julho de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte  
Prefeito de Ubiratã 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4500/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 137/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por Lote, 
visando a  CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS PARA REALIZAÇÃO DE 
CONSULTAS NO CENTRO DE SAÚDE E NASF. 
Data e Horário de Abertura: 23 de julho de 2019, às 09:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 08 de julho de 2019. 
Renan Felipe S. Lima  
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019. 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4468/2019 
PREGÃO Nº 125/2019 

1. DISPOSIÇÕES INICIAIS 

O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores resolve homologar a presente Licitação nos termos 
abaixo, considerando a adjudicação do objeto pelo Pregoeiro: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MINISTRAR AULAS DE DANÇA NO 
CENTRO CULTURAL. 
3. EMPRESA ADJUDICADA 
ADJUDICATÁRIA: FRANCISMARY DOS SANTOS ROCHA FELIZARI 
03724942931 
Nº CNPJ: 28.470.760/0001-81 
VALOR GLOBAL: R$-36.000,00 
4. DATA DE ADJUDICAÇÃO 
05 de julho de 2019 
5. DATA DE HOMOLOGAÇÃO 
09 de julho de 2019 
Ubiratã - Paraná, 09 de julho de 2019. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 167/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4449/2019 
PREGÃO Nº 115/2019 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
AQUISIÇÃO DE ESPELHOS DESTINADOS AOS CENTROS DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL DO MUNICIPIO. 
2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no 
CNPJ n.º 76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de 
Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, neste ato 
representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, residente e 
domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 1.847.057-8 
PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53. 
3. CONTRATADA 
VIDRAÇARIA SCA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 31.797.544/0001-50, com sede 
na Rua Clovis Bevilaqua n° 169, na cidade de Cascavel, Estado do Paraná. 
Telefone nº (45) 9 99743838, e-mail vidracariasolar@hotmail.com . 
4. VALOR CONTRATADO 
R$-18.015,00 (Dezoito mil e quinze reais).  
5. VIGÊNCIA 
12 meses, sem possibilidade de prorrogação. 
6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Órgão: 0507 
Despesa Orçamentária: 2292  
Categoria: 339030240000 
Descrição da Despesa: Material para manutenção de bens imóveis 
Fonte de Recurso: 104 
7. FORO 
Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 
Ubiratã - Paraná, 25 de junho de 2019. 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 173/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4425/2019 
PREGÃO Nº 117/2019 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
Aquisição de materiais de expediente destinados ao município. 
2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no 
CNPJ n.º 76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de 
Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, neste ato 
representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, residente e 
domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 1.847.057-8 
PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53. 
3. CONTRATADA 
F P GARALUZ ME, inscrita no CNPJ nº 07.299.558/0001-69, com sede na Rua 
Santos Dumont, 1406, na cidade de Campo Mourão, Estado do Paraná, CEP n° 
87300-480, Telefone n° (44) 3016-2725. 
4. VALOR CONTRATADO 
R$-21.419,70 (Vinte e um mil quatrocentos e dezenove reais e setenta 
centavos). 
5. VIGÊNCIA 
12 meses, sem possibilidade de prorrogação. 
6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Órgão: 0304 
Despesa Orçamentária: 956 
Categoria: 339030160000 
Descrição da Despesa: Material de expediente 
Fonte de Recurso: Próprio 
7. FORO 
Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 
Ubiratã - Paraná, 27 de junho de 2019. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 174/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4425/2019 
PREGÃO Nº 117/2019 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
Aquisição de materiais de expediente destinados ao município. 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
mailto:vidracariasolar@hotmail.com


 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

QUARTA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 2019 EDIÇÃO ESPECIAL Nº: 1154 - ANO: XIV 3Pág(s) 
  

Página 3 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no 
CNPJ n.º 76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de 
Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, neste ato 
representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, residente e 
domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 1.847.057-8 
PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53. 
3. CONTRATADA 
ANDERPEL PAPELARIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº 85.514.214/0001-39, 
com sede na Rua Erexim, 1725, na cidade de Cascavel, Estado do Paraná, CEP 
n° 85812-260, Telefone n° (45) 3226-7273, e-mail anderpel@hotmail.com. 
4. VALOR CONTRATADO 
R$-3.003,76 (três mil três reais e setenta e seis centavos). 
5. VIGÊNCIA 
12 meses, sem possibilidade de prorrogação. 
6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Órgão: 0304 
Despesa Orçamentária: 956 
Categoria: 339030160000 
Descrição da Despesa: Material de expediente 
Fonte de Recurso: Próprio 
7. FORO 
Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 
Ubiratã - Paraná, 27 de junho de 2019. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 203/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4464/2019 
PREGÃO Nº 122/2019 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
Contratação de empresa para prestar serviço de reforma em veículos do 
Município. 
2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no 
CNPJ n.º 76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de 
Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, neste ato 
representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, residente e 
domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 1.847.057-8 
PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53. 
3. CONTRATADA 
JOÃO DA LUZ GARCIA 77179935972, inscrita no CNPJ nº 21.454.204/0001-72, 
com sede na Rua Marechal Floriano Peixoto, 1984, na cidade de UBIRATÃ, 
Estado do Paraná, CEP n° 85440-000. 
4. VALOR CONTRATADO 
R$-70.800,00 (Setenta mil e oitocentos reais). 
5. VIGÊNCIA 
12 meses, sem possibilidade de prorrogação. 
6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Órgão: 1002 
Despesa Orçamentária: 3608 
Categoria: 339039160000 
Descrição da Despesa: Manutenção e conservação de bens imóveis 
Fonte de Recurso: Próprio 
7. FORO 
Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 
Ubiratã - Paraná, 04 de julho de 2019. 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 204/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4464/2019 
PREGÃO Nº 122/2019 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
Contratação de empresa para prestar serviço de reforma em veículos do 
Município. 
2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no 
CNPJ n.º 76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de 
Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, neste ato 
representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, residente e 
domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 1.847.057-8 
PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53. 
3. CONTRATADA 
IVONE GARCIA DA COSTA, inscrita no CNPJ nº 18.007.355/0001-78, com sede 
na RUA DUQUE DE CAXIAS, 1426, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, 
CEP n° 85440-000, Telefone n° (44) 3543-2769. 
4. VALOR CONTRATADO 
R$-88.066,00 (Oitenta e oito mil e sessenta e seis reais). 
5. VIGÊNCIA 
12 meses, sem possibilidade de prorrogação. 
6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Órgão: 1002 
Despesa Orçamentária: 3608 
Categoria: 339039160000 
Descrição da Despesa: Manutenção e conservação de bens imóveis 
Fonte de Recurso: Próprio 

7. FORO 
Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 
Ubiratã - Paraná, 04 de julho de 2019. 

 

TERMO DE RETIFICAÇÃO 
Através do presente termo, fica retificado o termo de Dispensa de Licitação por 
Justificativa nº 61/2019 Processo nº 4496/2019 publicado no Jornal Oficial 
Eletrônico Edição semanal Nº 1152 no dia 05 de julho de 2019. 
Onde se lê:  
4. CONTRATADA: 
JOÃO BATISTA PETRICA, inscrita no CPF sob o nº 237.420.709-91, situado na 
Rua Duque de Caxias Nº868, AP 03, Centro na cidade de Ubiratã, Estado do 
Paraná. 
Lê-se:  
4. CONTRATADA: 
JOÃO BATISTA PETRICA, inscrita no CPF sob o nº 237.420.709-91, situado na 
Rua Duque de Caxias Nº868, AP 05, Centro na cidade de Ubiratã, Estado do 
Paraná. 
Permanecem inalteradas as demais informações que não conflitarem com o 
presente Termo. 
Ubiratã, 09 de julho de 2019. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE  
Prefeito 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 202/2019 
DISPENSA POR JUSTIFICATIVA Nº61/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4496/2019 
1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: 
Locação de imóvel para recepção de estagiários do curso de enfermagem da 
Unioeste/Cascavel que atuarão em Ubiratã. 
2. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no 
CNPJ n.º 76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de 
Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, representado 
pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, residente e domiciliado nesta 
Cidade, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 1.847.057-8 PR e inscrito no 
CPF n.º 960.951.728-53. 
3. CONTRATADA: 
JOÃO BATISTA PETRICA, inscrito no CPF sob o nº 237.420.709-91, com sede 
no endereço Rua Duque de Caxias, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, 
CEP n° 85440-000. 
4. VALOR DA CONTRATAÇÃO: 
O valor total do contrato está fixado em R$-4.800,00 (Quatro mil e oitocentos 
reais). 
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0601 
Despesa Orçamentária: 3422 
Categoria: 339039100000 
Descrição da Despesa: Locação de Imóveis 
Fonte de Recurso: 303   
6. VIGÊNCIA CONTRATUAL:06 meses. 
7. FORO DE ELEIÇÃO: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 
Ubiratã – Paraná, 03 de julho de 2019. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 187/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4424/2019 
PREGÃO Nº 98/2019 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
AQUISIÇÃO DE PEÇAS GENUÍNAS, PARALELAS E DE PRIMEIRA LINHA 
DESTINADAS AS MÁQUINAS DA SECRETARIA DE VIAÇÃO E SERVIÇOS 
RURAIS. 
2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no 
CNPJ n.º 76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de 
Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, neste ato 
representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, residente e 
domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 1.847.057-8 
PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53. 
3. CONTRATADA 
PARANÁ EQUIPAMENTOS S. A. (CASCAVEL), inscrita no CNPJ nº 
76.527.951/0005-09, com sede na Avenida Aracy Tanaka Biazetto Nº 8258, na 
cidade de Cascavel, Estado do Paraná. Telefone nº (45) 2101-2500. 
4. VALOR CONTRATADO 
R$-12.338,00 (Doze mil trezentos e trinta e oito reais). 
5. VIGÊNCIA 
12 meses, sem possibilidade de prorrogação. 
6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Órgão: 0902 
Despesa Orçamentária: 939     
Categoria: 339030399900 
Descrição da Despesa: outros materiais para manutenção de veículos 
Fonte de Recurso: 0 
7. FORO 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
mailto:anderpel@hotmail.com

